
GOBERNACIÓN DE 

CORDOBA 
UNIDA Y EMPRENDEDORA 

DECRETO 	91,• 14  R 3 7   DE 2018 

"Por el cual se prorroga una comisión de servicios a unos servidores públicos docentes 
para desempeñarse como docentes tutores al servicio del Programa de Transformación 

de la calidad - Todos a Aprender —de la Secretaría de Educación de Córdoba" 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE CORDOBA, en uso de las facultades por 
la Constitución y la Ley... 

CONSIDERANDO: 

Que el Ministerio de Educación Nacional, en cumplimiento de la política de mejoramiento 
de la calidad educativa, ha implementado el Programa de Transformación de la Calidad 
Educativa, hoy Programa para la Excelencia Docente y Académica "Todos a Aprender", 
para que, con el apoyo de las entidades territoriales certificadas se lleve a cabo en 4.200 
Establecimientos Educativos Estatales, buscando el mejoramiento de las prácticas de 
aula, en las áreas de lenguaje y matemáticas. Para la implementación del Programa en la 
Entidad Territorial Departamento de Córdoba, el Ministerio de Educación ha estimado que 
es necesario contar con 282 tutores. 

Que los objetivos del Programa de Transformación de la Calidad Educativa, hoy 
Programa para la Excelencia Docente y Académica "Todos a Aprender" se encuentran 
directamente vinculados con el ejercicio de la función docente y en consecuencia 
persiguen mejorar el aprendizaje y desempeño de los estudiantes de educación básica 
primaria en las áreas de Lenguaje y Matemáticas. 

Que los docentes relacionados en este acto administrativo se encuentran ejerciendo 
actividades oficiales relacionadas con su participación en la puesta marcha del Programa 
"Todos a Aprender" hasta el 31 de diciembre de 2017 en virtud de los Decretos 0891 de 
28 de diciembre de 2016, Decreto 0971 de 31 de diciembre de 2014 y las Resoluciones 
0595 de 26 de febrero de 2015, 0891 de 05 de mayo de 2015, 1365 de 19 junio de 2015, 
el Decreto 1608 de 28 de diciembre de 2015, Resoluciones 126 y 595 de 2016 y el 
Decreto 586 de 07 de noviembre de 2017, por medio de los cuales se prorrogaron y 
concedieron las comisiones a los docentes que se desempeñan como tutores y los 
nombramientos de sus reemplazos. 

Que mediante oficio 2018EE181844 de fecha 29/11/2018, suscrito por el doctor JAVIER 
AUGUSTO MEDINA PARRA, Director de Fortalecimiento a la Gestión Territorial, del 
Ministerio de Educación Nacional informa que para la vigencia 2019, la entidad territorial 
cuenta desde el 01 de enero hasta el 31 de diciembre de 2019, con doscientos ochenta y 
dos (282) empleos temporales de docentes, financiados con recursos del Sistema 
General de Participaciones, con los siguientes perfiles: docentes de lengua castellana y 
matemáticas. 

Que teniendo en cuenta lo anterior, la administración departamental mediante Decreto 
00638 de 27 de diciembre de 2018, prorrogó a partir del 1° de enero de 2019 y hasta el 31 
de diciembre de 2019, los 282 empleos de docentes de carácter temporal o transitorio 
para el desarrollo del Programa de Transformación de la Calidad Educativa "Todos a 
Aprender" en los municipios no certificados del Departamento de Córdoba. 

Que la Coordinadora Regional Zona 2 del Programa "Todos a Aprender", mediante correo 
electrónico de fecha 30 de noviembre de 2018, comparte los lineamientos brindados por 
la Gerencia y el área Territorial del proyecto con relación a la asignación de tutores para el 
año 2019 y de acuerdo a lo anterior el área de Planta de la Secretaría de Educación 
Departamental estableció los tutores del sector oficial que continúan en dicho programa 
para el año 2019, los cuales se relacionan a continuación: 
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DECRETO  p 	O 6 3 7  DE 2018 

"Por el cual se prorroga una comisión de servicios a unos servidores públicos docentes 
para desempeñarse como docentes tutores al servicio del Programa de Transformación 

de la calidad - Todos a Aprender —de la Secretaría de Educación de Córdoba" 

No. 

1 

NOMBRES Y APELLIDOS COMPLETOS 

CARMELO JOSE ARRIETA AVILA 

CÉDULA DE 
 

CIUDADANÍA 

78717090 

2 CARMEN BENITA TENCH MACEA 50930457 

3 CILENIA GREGORIA SALCEDO MONTALVO 52176154 

4 EDUIN FRANCISCO ACOSTA AGUAS 92032171 

5 EDWIN MANUEL MARTÍNEZ CASTILLO 15673144 

6 EFRAIN ANTONIO GONZALEZ ACOSTA 78730721 

7 ELADIO MANUEL MERCADO OSORIO 18858471 

8 EVER MIGUEL LAGARES ALTAMIRANDA 78079443 

9 HAIDY VERENA DUARTE MADERA 33307455 

10 JACOB VARGAS ARTEAGA 7385436 

11 KATIA MILENA BELTRAN BUELVAS 25785678 

12 KELLY MARGARITA MEDINA CASTRO 1063156296 

13 LIGIA REGINA VILLEGAS PEÑA 50936532 

14 LUIS ARTURO CONTRERAS TOUS 92558359 

15 LUIS ENRIQUE BALSEIRO DIAZ 15049826 

16 LUIS MIGUEL ARRIETA TURIZO 73239497 

17 MIGUEL ENRIQUE NAVARRO CABRERA 78689595 

18 MONICA SOFIA BUELVAS VELLOJIN 50904046 

19 PABLO ESQUIVIA HERNANDEZ 10900639 

20 PEDRO ANTONIO SOTO RAMÍREZ 11153963 

21 RUBIELA DEL CARMEN AVILA GALINDO 50899923 

22 YOMAIRA DEL SOCORRO ORTEGA GUZMAN 30573626 

23 CARMEN LUCIA GENES VERGARA 50931869 

24 DALIA MARGARITA PITALUA SEGURA 26202714 

25 DERKIS HOYOS SÁNCHEZ 26036535 

26 GALIA ESTER ALARCON BARRIOS 1073809340 

27 GERMAN ANDRES HERNANDEZ RUBIO 15683262 

28 IVAN FERNANDO DE HOYOS BUELVAS 10981126 

29 JAIME ENRIQUE MANCO ATENCIO 72072751 

30 JOSE DAVID BOLAÑOS RAMIREZ 10781238 

31 JOSE LUIS HERRERA ROMERO 7382062 

32 KATIA YANETH LÓPEZ HERNÁNDEZ 30666760 

33 LILIANA PATRICIA BELTRÁN BUELVAS 26201581 

34 LILIBETH PATRICIA HERNÁNDEZ ARTEAGA 30666804 

35 LUIS MANUEL PAEZ ARGEL 11038324 

36 MARÍA ISABEL VALENCIA MONTERO 34993933 

37 MELVY DEL ROSARIO MORENO LOPEZ 26174964 

38 NESTOR JAIME HOYOS RAMOS 10980882 
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39 NEVIS MARIA FUENTES HERNANDEZ 34999571 

40 OSCAR JAVIER CORREA CHIMA 11036434 

41 RAQUEL SOFIA TERAN PEREZ 23182785 

42 SERGIO MIGUEL HERNÁNDEZ BELEÑO 11001997 

43 AUADI MARIA RODRIGUEZ VARGAS 50938560 

44 JAIME LUIS DIAZJIMENEZ 10768253 

45 JAIME LUIS RODRIGUEZ JEREZ 92532218 

46 LILIANA MARGARITA SALCEDO RODRÍGUEZ 1100624522 

47 MANUEL ISMAEL MURILLO JARAMILLO 10766259 

48 OLIVIA ELENA GARCES QUIÑONEZ 50924733 

49 YANETH LORENA MANJARREZ JIMÉNEZ 1067842828 

50 CARLOS MARIO SOTO CARRASCAL 10774642 

51 DANUIL ENRIQUE SUÁREZ URANGO 10821319 

52 DAVID ENRIQUE GUERRA ZABALETA 72148656 

53 FABIAN RAFAEL AYUS BULA 7368126 

54 HELAINNE DIAZGRANADOS 52707103 

55 JESUS MIGUEL CORREA NARVAEZ 10772302 

56 JHONY MANUEL ACOSTA HOYOS 78112149 

57 JOHN HENRY CARRILLO DÍAZ 75091273 

58 JORGE EVARISTO ROJAS GARCIA 78109790 

59 JOSE DAVID PACHECO PEREZ 78113939 

60 JOSÉ ELIAS BARÓN REYES 10765712 

61 JULIE PAULINE DONADO BELLO 25801759 

62 LEIDA LINET LOPEZ GUILLEN 50909747 

63 MAIGLE DEL SOCORRO CORPA SAMPAYO 50993334 

64 MEDARDO ENRIQUE AVILEZ MARTINEZ 78759244 

65 MIGUEL SANTIAGO RUIZ ORTEGA 78111349 

66 NADIN ALBERTO VILLACOB VIVERO 7368275 

67 NILSON JOSE MARTINEZ MONTIEL 78761045 

68 ROGER ANTONIO TOVAR BARBOZA 92559345 

69 SILVIA INES ACEVEDO NARVAEZ 30576594 

70 YADIS BAQUERO CALLE 1003498710 

71 ALBERTO LUIS VILORIA PETRO 7378467 

72 ANDRÉS DE JESÚS LÓPEZ GÓMEZ 11000562 

73 ARNEDYS CORREA VELASCO 26115144 

74 BERTHA CRISTINA PADILLA SÁNCHEZ 1128050301 

75 CARMELO JOSE MELENDEZ DE ALBA 78030101 

76 CRISTIAN CAMILO FUENTES FLOREZ 15726878 

77 DIANA SIRLEY PATIÑO OCHOA 50907351 
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GOBERNACIÓN DE 

UNIDA Y E APRENDEDORA 

DECRETO ri t'u u o 6 3 DE 2018 

"Por el cual se prorroga una comisión de servicios a unos servidores públicos docentes 
para desempeñarse como docentes tutores al servicio del Programa de Transformación 

de la calidad - Todos a Aprender —de la Secretaría de Educación de Córdoba" 

79 ITALA VICTORIA PORTACIO VILLADIEGO 50960245 

80 JAIDER MANUEL CORREA CASTILLO 78380198 

81 JASMIN PATRICIA CARDOZO JIMENEZ 30658721 

82 LINA LUZ LÓPEZ HOYOS 35113560 

83 LISSY MARIELA ESPITIA PETRO 50955970 

84 LIVINTON JOSE ZEPHIRIN SOLAR 11060744 

85 MARCIAL GERMAN OLEA GONZALEZ 7380704 

86 MARÍA CONSUELO BARCENAS MORALES 35143164 

87 MARIO JOSE COGOLLO DORIA 7380743 

88 PAOLA SOFIA PEREZ SOTOMAYOR 23216962 

89 PATRICIA ANTONIA MONTALVO GONZÁLEZ 35114255 

90 ROBERTO CARLOS CASTILLO RAMOS 78674885 

91 SINDY ARLETH NEGRETTE MORALES 1067840733 

92 ALEX MAURICIO DIAZ DIAZ 1067836675 

93 ALVARO AUGUSTO PLAZA PORTILLO 6886461 

94 BORYS ENRIQUE CASTELLANOS RAMOS 78033225 

95 DAMARIS OSPINO MUÑOZ 25787873 

96 DAVID JOSE DIAZ PADILLA 78748823 

97 DELSY LUCIA SEGURA JULIO 50932699 

98 DIANA CAROLINA MANJARRES JIMENEZ 1067840338 

99 MARIA CLAUDIA VILLADIEGO MESTRA 50926274 

100 SAMIR ENRIQUE PATERNINA PINEDA 10772028 

101 LOLY LUZ BARBOSA DELGADO 30665805 

102 SANTIAGO LOPEZ LOPEZ 78746651 

103 YOGER ANDRES GARAY SOTELO 92529815 
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Que teniendo en cuenta y lo anterior, se hace necesario prorrogar las comisiones de 
servicios otorgadas por los docentes antes mencionados, a excepción de cuatro de ellos, 
hasta el 31 de diciembre de 2019, para que continúen con el Programa Todos a 
Aprender'. 

Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

Artículo Primero: Prorrogar la comisión de servicio otorgada a los docentes de la planta 

de la Secretaria de Educación Departamental, que se relacionan a continuación, desde el 

01 de enero de 2019 hasta el 31 de diciembre de 2019: 
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No. NOMBRES Y APELLIDOS COMPLETOS 

CARMELO JOSE ARRIETA AVILA 

CÉDULA DE 

CIUDADANÍA 

78717090 1 

2 CARMEN BENITA TENCH MACEA 50930457 

3 CILENIA GREGORIA SALCEDO MONTALVO 52176154 

4 EDUIN FRANCISCO ACOSTA AGUAS 92032171 

5 EDWIN MANUEL MARTÍNEZ CASTILLO 15673144 

6 EFRAIN ANTONIO GONZALEZ ACOSTA 78730721 

7 ELADIO MANUEL MERCADO OSORIO 18858471 

8 EVER MIGUEL LAGARES ALTAMIRANDA 78079443 

9 HAIDY VERENA DUARTE MADERA 33307455 

10 JACOB VARGAS ARTEAGA 7385436 

11 KATIA MILENA BELTRAN BUELVAS 25785678 

12 KELLY MARGARITA MEDINA CASTRO 1063156296 

13 LIGIA REGINA VILLEGAS PEÑA 50936532 

14 LUIS ARTURO CONTRERAS TOUS 92558359 

15 LUIS ENRIQUE BALSEIRO DIAZ 15049826 

16 LUIS MIGUEL ARRIETA TURIZO 73239497 

17 MIGUEL ENRIQUE NAVARRO CABRERA 78689595 

18 MONICA SOFIA BUELVAS VELLOJIN 50904046 

19 PABLO ESQUIVIA HERNANDEZ 10900639 

20 PEDRO ANTONIO SOTO RAMÍREZ 11153963 

21 RUBIELA DEL CARMEN AVILA GALINDO 50899923 

22 
YOMAIRA DEL SOCORRO ORTEGA 

GUZMAN 30573626 

23 CARMEN LUCIA GENES VERGARA 50931869 

24 DALIA MARGARITA PITALUA SEGURA 26202714 

25 DERKIS HOYOS SÁNCHEZ 26036535 

26 GALIA ESTER ALARCON BARRIOS 1073809340 

27 GERMAN ANDRES HERNANDEZ RUBIO 15683262 

28 IVAN FERNANDO DE HOYOS BUELVAS 10981126 

29 JAIME ENRIQUE MANCO ATENCIO 72072751 

30 JOSE DAVID BOLAÑOS RAMIREZ 10781238 

31 JOSE LUIS HERRERA ROMERO 7382062 

32 KATIA YANETH LÓPEZ HERNÁNDEZ 30666760 

33 LILIANA PATRICIA BELTRÁN BUELVAS 26201581 

34 LILIBETH PATRICIA HERNÁNDEZ ARTEAGA 30666804 

35 LUIS MANUEL PAEZ ARGEL 11038324 
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DECRETO P 	O 6 37 DE 2018 

"Por el cual se prorroga una comisión de servicios a unos servidores públicos docentes 
para desempeñarse como docentes tutores al servicio del Programa de Transformación 

de la calidad - Todos a Aprender —de la Secretaría de Educación de Córdoba" 

36 MARÍA ISABEL VALENCIA MONTERO 34993933 

37 MELVY DEL ROSARIO MORENO LOPEZ 26174964 

38 NESTOR JAIME HOYOS RAMOS 10980882 

39 NEVIS MARIA FUENTES HERNANDEZ 34999571 

40 OSCAR JAVIER CORREA CHIMA 11036434 

41 RAQUEL SOFIA TERAN PEREZ 23182785 

42 SERGIO MIGUEL HERNANDEZ BELEÑO 11001997 

43 AUADI MARIA RODRIGUEZ VARGAS 50938560 

44 JAIME LUIS DIAL JIMENEZ 10768253 

45 JAIME LUIS RODRIGUEZ JEREZ 92532218 

46 

LILIANA MARGARITA SALCEDO 

RODRÍGUEZ 1100624522 

47 OLIVIA ELENA GARCES QUIÑONEZ 50924733 

48 YANETH LORENA MANJARREZ JIMÉNEZ 1067842828 

49 CARLOS MARIO SOTO CARRASCAL 10774642 

50 DANUIL ENRIQUE SUÁREZ URANGO 10821319 

51 FABIAN RAFAEL AYUS BULA 7368126 

52 JESUS MIGUEL CORREA NARVAEZ 10772302 

53 JHONY MANUEL ACOSTA HOYOS 78112149 

54 JOHN HENRY CARRILLO DÍAZ 75091273 

55 JORGE EVARISTO ROJAS GARCIA 78109790 

56 JOSE DAVID PACHECO PEREZ 78113939 

57 JOSÉ ELIAS BARÓN REYES 10765712 

58 JULIE PAULINE DONADO BELLO 25801759 

59 LEIDA LINET LOPEZ GUILLEN 50909747 

60 MAIGLE DEL SOCORRO CORPA SAMPAYO 50993334 

61 MEDARDO ENRIQUE AVILEZ MARTINEZ 78759244 

62 MIGUEL SANTIAGO RUIZ ORTEGA 78111349 

63 NADIN ALBERTO VILLACOB VIVERO 7368275 

64 NILSON JOSE MARTINEZ MONTIEL 78761045 

65 ROGER ANTONIO TOVAR BARBOZA 92559345 

66 SILVIA INES ACEVEDO NARVAEZ 30576594 

67 YADIS BAQUERO CALLE 1003498710 

68 ALBERTO LUIS VILORIA PETRO 7378467 

69 ARNEDYS CORREA VELASCO 26115144 

70 BERTHA CRISTINA PADILLA SÁNCHEZ 1128050301 

71 CARMELO JOSE MELENDEZ DE ALBA 78030101 

72 CRISTIAN CAMILO FUENTES FLOREZ 15726878 

73 DIANA SIRLEY PATIÑO OCHOA 50907351 
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DECRETO 	1:111.51 O 6 3 3 /4; DE 2018 

"Por el cual se prorroga una comisión de servicios a unos servidores públicos docentes 
para desempeñarse como docentes tutores al servicio del Programa de Transformación 

de la calidad - Todos a Aprender —de la Secretaría de Educación de Córdoba" 

74 INÉS MARINA PÉREZ FUENTES 35115754 

75 ITALA VICTORIA PORTACIO VILLADIEGO 50960245 

76 JAIDER MANUEL CORREA CASTILLO 78380198 

77 JASMIN PATRICIA CARDOZO JIMENEZ 30658721 

78 LINA LUZ LÓPEZ HOYOS 35113560 

79 LISSY MARIELA ESPITIA PETRO 50955970 

80 LIVINTON JOSE ZEPHIRIN SOLAR 11060744 

81 MARCIAL GERMAN OLEA GONZALEZ 7380704 

82 MARÍA CONSUELO BARCENAS MORALES 35143164 

83 MARIO JOSE COGOLLO DORIA 7380743 

84 PAOLA SOFIA PEREZ SOTOMAYOR 23216962 

85 
PATRICIA ANTONIA MONTALVO 
GONZÁLEZ 35114255 

86 ROBERTO CARLOS CASTILLO RAMOS 78674885 

87 SINDY ARLETH NEGRETTE MORALES 1067840733 

88 ALEX MAURICIO DIAZ DIAZ 1067836675 

89 ALVARO AUGUSTO PLAZA PORTILLO 6886461 

90 BORYS ENRIQUE CASTELLANOS RAMOS 78033225 

91 DAMARIS OSPINO MUÑOZ 25787873 

92 DAVID JOSE DIAZ PADILLA 78748823 

93 DELSY LUCIA SEGURA JULIO 50932699 

94 DIANA CAROLINA MANJARRES JIMENEZ 1067840338 

95 MARIA CLAUDIA VILLADIEGO MESTRA 50926274 

96 SAMIR ENRIQUE PATERNINA PINEDA 10772028 

97 LOLY LUZ BARBOSA DELGADO 30665805 

98 SANTIAGO LOPEZ LOPEZ 78746651 

99 YOGER ANDRES GARAY SOTELO 92529815 

Artículo Segundo: Durante el Término de la comisión el salario y las prestaciones 
sociales del educador comisionado serán las asignadas al respectivo cargo. 

Artículo Tercero: Dentro de los 8 días siguientes a la terminación de la comisión, los 
docentes deberán presentar ante el superior inmediato, un informe sobre las actividades 
desarrolladas de conformidad con lo señalado en el artículo 81 del decreto 1950 de 1973. 

Artículo Cuarto: Dentro de los 8 días siguientes a la terminación de la comisión, los 
docentes deberán presentar ante el superior inmediato, un informe sobre las actividades 
desarrolladas de conformidad con lo señalado en el artículo 81 del decreto 1950 de 1973 

1 



GOBERNACIÓN DE 

CORDOBA 
UNIDA Y EMPRENDEDORA.  

~rata) 
SANDRA pEVIA RUIZ 

Gobernadora (e) 

31 DIC 2018 

DECRETO 

	
"Pi O 6 37 DE 2018 

"Por el cual se prorroga una comisión de servicios a unos servidores públicos docentes 
para desempeñarse como docentes tutores al servicio del Programa de Transformación 

de la calidad - Todos a Aprender —de la Secretaría de Educación de Córdoba" 

Artículo Quinto: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición y contra la 

presente decisión no procede recurso alguno. 

COMUNíQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Montería, a los 

PA 	 ORALES SOTO 
Secretaria d ducación 

Elaboró: J 
Área jurl 
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